Mauris rerum potentibus rudis structuræ, nostra ætate eleganti opere, eisdem vestigilis perfectum humano prope cultu augustinus, sanctum omnibus circa populis, inclytū non tam diuitiis, quam Sacerdotum numero probitateque. Prope forum ducentos pedes latum triplo longius ad lineam directum edificiis ambientibus & mercatorum tabernis elegans. Geminæ arces sunt: ad austrum nobilissima pertinet, vrbi imminens, proprioque cincta muro, cui Alhambræ hoc est, Rubræ nomen vicini soli color effecit, an ex alio oppido eiusdem nominis eam appellationem sumpsit, spatiis iustæ ciuitatis instar. Fundamenta Mahomad cognomento Mirus posuit. extruxere consequentes Reges: sed gloriam perfecti operis Iuzephus cognomento Bulhagix tulit. Supra eius arcis portam in læui marmore inscriptio legitur Arabicis literis, eo Rege demonstrans fuisse perfectum opus, dedicatumque gentis anno septingentesimo quadragesimo septimo, ad nostram rationem anno Millesimo trecentesimo quadragesimo sexto. Eundem, Albaicinum in aduerso colle sitam vrbis regionem, proprio muro cinxisse constat: eo sumptu, ut arte metal la permutasse, cum opes regni non sufficerent, fama sit. Reliqua vrbis interiecta est, vicis deformis, angustis plateis, vitio gentis Mauricæ ædificandi oppida minime curiosæ. Domorum sexaginta millia complectebatur, ingens numerus, ac vix fidem facturus. illud mirabilius quod à legatis Iacobi secundi Aragonii Regis Clementi quinto Romano Pontifici, Viénenses conuentus habenti, affirmatum inuenio. Ducēta millia capitum Granatae eo tempore, numerari, vix tamen ex tanto numero quingentos ex Mauris parentibus auisq; prognatos esse: quinquaginta millia Christiana sacra eiurasse: pios ad triginta milia captiuos teneri. Illud certius, ciues in viginti tres tribus nostra ætate distinctos. de numero ciuium laborare non attinet, nihil ad liquidum fama perducitur in eo genere maxime. Ex vrbē & ex reliqua prouincia septingenta aureorum millia Mauris Regibus prouenire erant solita. Insana vectigalia erant: septimaque frugum & pecorum pars pendebatur. decedentib. sine liberis Reges heredes ex aſſe erant, cæteris pro portione quantum vnuſ ex filiorum numero. Regina cum filiis venit in castra. Quo tempore Romæ, Pompelonensis ecclesia Alfonsi Carrillii obitu vacua, Cæſari Borgiæ tunc Protonotario, deinde Cardinali pridie Idus Septembris commendata est. Ferdinando Regi animus erat, supremo abhibito conatu eam vrbem in potestatem redigere: agris identidem vastatis ciues ad extremā inopiam redigere, locis vbi castra erant ædificata vrbē cui à sancta Fide nomen fecit. Surgebat incredibili celeritate opus: breuique ad fastigium peruenit. Intra mœnia suis quæque partibus tentoria descripta, tum tendentium ordine, tum itinerum interuallis specie mirabili, adinstar iuste vrbis. Interim variæ manus prædatum dimisæ, cum Mauris ex vrbē egredientibus ſæpe pugnare, captis aliquando tormentis, magnoq; hostiumque numero malo compulsos in vrbem reiicere. muro succedere propius quam ante meminerant. turreſ vnam & alteram capere, earum quibus prope vrbem & speculis & munitione hostes vtebantur. Successu latoſ inopinatus casus conturbauit. Ad sextum Idus Iulii noctu in Regis tentorio incendiū excitatum, maioris periculi metum incusſit. Erant tabernacula ex ramalibus plurimum intexta. iiis aude concipientibus flammam (candela forte à Regina neglecta) repente tum prætorium tum vicina tentoria arserunt. neque fisti ignis poterat. Fraude Rex hostium id contigisse putabat. In publicum nudus prodit arrepto clypeo militari. Certe periculū erat, ne Mauri occasione captata, in nostra castra impetum facerent. Gaditanus eo metu cum equitatus parte totam noctē in armis, qua parte hostibus tranſendum erat, sustentauit. Maior turbatio, quam periculum fuit. Proxima luce populationes repetitæ: variæ etiam manus diebus consequentibus in montes missæ prædatum, nihil hosti tutum faciebant, enixe quamvis locis omnibus propugnabat, desperatione, qua nihil est acrius, faciente animos. Verum nostris nihil remittenib; Mauri malis omnibus domiti ad deditonem flexere animos. Bulcacino Mulcho vrbis Prætore in castra egresso, atque è nostris vltro citroque commeantibus Gonſaluo Fernando Corduba, & Fernando Safrá, qui Regi à secretis erat, hæ conditioſ confensu scriptæ sunt, atque vtriusque partis sacramento firmatæ, ad septimum kalendas Decembris. Intra dies sexaginta vtranque arcem, turreſ, portas Mauri traderent. Regis Ferdinandi sacramentum acciperent, in fide & potestate futuros. Christianos captiuos ſiae pretio mitterent. Dum ea effient perfecta, intra diem duodecimum obsides quingentos darent, ciuiū nobilissimorum filios. Idem possessiones retinerent, arma, equosq; tormentis modo cōtraditis, templa ex ritu gētis, patriaq; ſacra. Suis legibus viuerent iudicib. ex gēte creatis: quorū cōſilio regii Prætores iura dicerēt Mauris. Vectigalia triennio remitterētur magna ex parte: neque deinceps maiora imperarentur, quam ſuis Regib. pendere confueſſent.

consuetissent. Qui in Africam nauigare mallent, iis sua pretio vendendi facultas esset: nauigia cum fide darentur quibus ipsi portubus nominarent. Boabdili filius ac cæteri superiore tempore fidei obsides, Mocclino, vbi erant, deducti redderentur. Urbe dedita nullo amplius fidei pignore opus fore.

Tumultus in urbe concitatur. CAPUT XVII.

His conditionibus pactum foedus, hæc magna occasione disturbatum ferme est. Vulgus Maurorum maxime infidum, mobile, seditionis, quieti & otio aduersum. Maurus quidam, cuius nomen non proditur, quasi panicis actus, turbida oratione ad arma concitare populum non desistebat. In simulatione benevolentiae, prodictionem, fraudem, infidias contineri. Boabdilem & proceres nomine Mauros esse, voto cum hostib. stare. Perpetuae seruitutis iugum imponitur, adeste animis. Sed præsentes miseras & pericula ferre graue est? Animi est ista mollities, paulisper in malis tolerare non posse: minora, ac temporaria mala perpetuis, & grauioribus mutare. Quid vero ad spem affertur in uiolatos vos fore. de bonis non ago, quæ pari vanitate integra fore persuadent: nempe nouos cities alienus ager sustentabit? An ignoratis quanta vestri sanguinis hauriendi sitis sit? superiorib. bellis parentibus, propinquis magna ex parte desideratis, vindicare prætermittant? Vete ra omitto. annum iam circumuallatos & nos macerant, & ipsi non minores clades pertulerunt, circa munimenta saepe trucidati, neque magis obsidentes, quam obsecsti, nouæ urbis munitione bellum defendentes. Ferrei sint, nisi urbe dedita vestris capitib. peremptorum manibus parentarint. Quasi bestiæ cæco impetu, ac rabie concitatæ sitiunt sanguinem. Sed viri sane non sumus. alioqui mecum sustentate. Aderit numen, Mahometesque vates. responsa vetera, & siderum motus fauent fortibus, sed destituunt ignauos. At anno næ inopia premit. sed si parcitis, & quæ à priuatis recondita sunt, in commune confertis in multos dies possimus tolerare: iisque consumptis eorum corporibus, qui ad bellum inutiles sunt, famem propulsare quid vetet? Graue, inquis, & horrendum facinus. sed exemplum tamen à veteribus in simili periculo si non haberemus, institui denuo, & postea prodi pulcherrimum iudicarem. Stat sententia: si mortem recusare fas non sit, cruciatus contumeliasq; vitare. Capi, diripi, incendi patriam non videbo: matres, virginis, pueros ad stuprum & in seruitutem rapi. Idem si persuadeo corripite viri arma: foedus importunū disturbare. nec cunctatione opus est, vbi perniciosior est quies quam audacia. Hæc ardentibus oculis, vultu minaci per compita & plateas voce væcordi concionatus, virginis hominum millia ad arma concitauit. Futore & rabie, & causis incertis, eoq; difficilioribus remediis agitabantur. Boabdiles nulla iam auctoritate, ne in tanta colluizione, ludi brio haberetur, intra Alhambram arcem se tenuit. Feroce primos impetus multitudo habet: mox conquiescit, sine capite, sine viribus vano conatu. Idem sedatis tantisper animis, proxima luce in Albaicinum descendens, vbi gentis studia integra erant, consternata suorum mentes sanare contendit. Vestra inquit, causa non mea, ut quidam inuenire cuncte suspiciuntur, huc monitorem venisse, vel hæc fides sit, quod arce in nostra potestate posita, hostem aduocare nolui, vestra salute neglecta quamvis nouis iniuriis prouocatus: neque antea dum vestris viribus restitisti, dum auxilia aliunde sperasti, dum frumentum in urbe fuit, pacis constituenda vñquam auctor fui. Mittantur vetefæ. saepe à nobis pecatum esse confiteor, fide hosti habita, regno aduersus patrem sumpto: sed poenarum nihil minus datum est. Rebus desperatis foedus pepigi cum hoste, ne honestum dicam, tempore certe necessarium. Quid fanatici homines, vt pacem pulcherrime institutam euer tant afferre possint, non intelligo. Si alicunde præsidium est, pacta conuenta mecum fallite. sed si omnia sublata sunt, opes, præsidia, cōmeatus, mens propemodum ipsa: quid furore perciti, vel alieno si prouidetis, vel vestro si morem geritis in perniciem irruitis? E duobus cum necessaria sunt, minus incommodum suscipere sapientes decet. quales vos esse confiderem, nisi superior tumultus hanc opinionem debilitasset. Sed cum omnia vi etoris sint, cum necessitas urget, quidquid relinquitur pro munere habituri estis. De fide hostium non dispuo. non semel violatam fuisse confiteor. Verum fides obligatur fide. obsides exigere accipereque quid prohibeat, aut arces, aut viros principes. belli conficiendi cupidine omnia hostis dabit. Hac oratione commoti multitudinis animi conquieruntur. Sic saepe popularis tumultus non maiora remedia, quam causæ sunt. Quid Mauro multitudinis concitatori sit factum non inuenio. fuga euasisse suspicabar. Sed præterito Boabdiles periculo admonitus, interiecto dierū spatio, multa rursus nouari posse, literas continuò ad Ferdinandum Regem dat: munusq; adiicit duos equos